**A** Si quid in hac definitione desit, considerent ii, qui multum in studiis sapientiae caducæ operæ posuerunt: nos vero ulterius progrediamur. Ad imaginem Dei factus est homo.

17. *Et benedixit Deus hominem; et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram<sup>9</sup>.* Hæc et piscium benedictio est. *Et dixit Deus: Producant aquæ reptilia animarum viventium: et factum est ita.* *Et ait Deus: Crescite et multiplicamini, et replete aquas<sup>10</sup>.* Quid igitur homini amplius? Necessario hæc quoque communia tibi tribuit; teque manent quæ sunt propria. Crescis enim ut et reliqua animalia, et paulatim per incrementa ex parva ad justam perfectamque magnitudinem pervenies. Sic et equi et canes; sic et aquilæ et cygni, et quæcumque dixeris reliqua animalia, a primo exiguo partu paulatim per assiduas accessiones ad absolutum perveniunt augmentum; rursumque paulatim minori mole contrahuntur. Quæ igitur naturæ communia sunt, hæc et nobis elargitus est. *Crescite: id est, enutrimini;* et cum parvi nascamini, justa statura magnique evadite; atque augmenti sit terminus. Neque enim quoniam primo septennio **331** ita nutrimur, atque vertimur, ut altero septennio in aliam ætatem immutamur: sic in omni vita per septennia de ætate in ætatem commutari debemus.

18. Primum septennium infantilem ætatem continet Infantilis fines ætatis manifestat dentium ejecatio; cum in locum eorum qui ceciderunt, alii fuerint enati. Alterum rursus augmentum sumit principium, ad finem usque anni quartidecimi. Hæc altera jam ætas, quæ est puerorum. Primum enim infans est; tum puer, exinde pubes, ab anno quarto-decimo. Hic tertii augmenti finis: ac deinde vir. *Crescite ergo.* Non si centum annorum vixeris, a primo ad centesimum usque annum, augmentum susceperis: sed una illa vox, *Crescite*, sapienti dicta consilio, res providentia disponit. Ad certum usque terminum crescere. Pro ratione primæ illius in utero constitutionis, jactæ fundamento sunt etiam augmenti rationes. Non enim quod postea accedit recentius est staturæ munus; sed materna fetus ab alvo, una quoque ad augmentum idonea, rata semina tulit. Dentes ceciderunt: scimus tantum augmenti accessisse. Triennem infantem admensus est parens; novit foro ut duplo majorem hac quantitatem recipiat, cum fuerit ætatis perfectæ. Quanta enim triennis ætatis statura hominis visitur, duplo auctior erit cum jam augmentum expletiverit. Hic humanæ modus naturæ est, in finem usque. A primo septennio ad secundum transit. Ibi jam exuberat calor: rarer corporis constitutio est, deficit humiditas, roborantur membra, fortiora aggrediuntur opera, cujusmodi puberum, qui nondum perfecti sunt. Est enim illis recens compacta caro, et ad robustos labores minus idonea. Levitatem duntaxat et agilitatem animal jam recepit. In tertio

<sup>9</sup> Gen. 1, 28. <sup>10</sup> Ibid. 20, 22.

(a) "Απερ Ms., δσα. (b) Τεσσαρεσκαδεκατεοῦς. Editi, Τεσσαρεσκαδεκατεοῦς. Edit.

deinceps septennio, una quoque perfectum augmentum nascitur: nec jam amplius, tertio expleto septennio corpus altiore statura surrigitur. Postquam vero natura a laboribus augendi in altum respiraverit: jam in latum incipit augmentum traducere, sedisiciisque sui fastigium, tanquam fundamentis substratis fulcire, crassaque in orbem adjicere pergit, atque in eum modum membra corporis roborare atque formare, et in robustiorem statum perducere. Agit hæc quotidie natura imprætermisse suo ipsa ordine, sed cuius, ex præcepto Dominico erigo est; ac tunc prolatum, per omnem in finem usque perpetuo creaturam grassatur: *Crescite, et multiplicamini.* *Crescite,* inquit, ne in uno natura definiatur. *Multiplicamini,* ne ad unum duntaxat, sed et ad plures genus excurrat. Unde et adjecit: *Et replete terram.* *Replete* vero, non habitatione; sic enim falsus esset sermo, quandoquidem etiamnum magnam terræ partem, quæ non habitetur, videmus: verum *Replete.* Potestatem, inquit, dominandi terræ nobis tribuit. Quod enim dictum est, *Replete terram,* in habitatione locum non habet; nam neque solis ardoribus exustam, atque incultam, sive gelu rigidam inviamque ac inaccessam. Nunquid hanc quoque homines habitant, et implet terram? Sed ea ratione terræ replendæ arbitros fecit, et replemus per rationem, quod sciamus quanta sit ejus pars inhabitalis solisque ardoribus exusta: quod noverimus quanta ejus borealis plaga, ex 332 frigoris exsuperantia inculta est nulliusque frugis. Nunquid non terram replevimus? nunquid non delecto quod usui esset, quidquid parum commodum ad humanam vitam transigendam rejecimus? Quamobrem quod ita dictum est, *Replete,* rei nos arbitros fecit. Non quia universæ usum non habemus, non ejus quanta est, domini constituti sumus. Neque enim tu, contempto tritico, idcirco non ejus omnis dominus es quod in tritico aliud edule, aliud quod in escam cedere nequeat offendis, et abjicis; ac scrupulos quidem ac lapides projicis ut inutiles, ac si quid aliud commistum est quod ad usum minime idoneum sit, glumaque exsufflata atque palea, ac secreto lolio, quidquid ad vitæ sustentationem purum est, id deligis.

19. Sic itaque etiam terra, partim ad habitandum nobis concessa idonea est; partim ad colendos agros necessaria; partim ad quadrupedum atque pecorum pascua dimissa; aliaque secundum alium quemdam usum, tibi vitæ rationibus tenuis opportunum, deque illa quæ libet, et ut libet, disponis; idcirco nimirum, quod Dominus suæ te creaturæ dominum constituit. Licet itaque mihi quæ velim disponere, quippe qui dominus creatus sim, ipsius qui me creavit Domini munere. *Et implete terram.* *Et præsidete piscibus mariis, et volatilibus cœli, et bestiis terræ*<sup>11</sup>. Hæc jam ejus, quod est, *Replete terram,* benedictio; hæc sancta lex: hæc no-